Дело № 1-410/2025 (12501330097000419) (43RS0002-01-2025-005338-23)

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

26 ноября 2025 года г. ФИО6 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего – судьи Казаковой Т.В., 

при секретаре Батаговой М.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района гор. Кирова ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Гашкова М.Ю., представившего удостоверение № 1094 и ордер № 2186,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО4, являясь потребителем наркотических средств, зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, а также, зная о возможности их незаконного приобретения у неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств путём их закладки в тайники, 12.08.2025 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно приобрести без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Реализуя свой преступный умысел, в указанные время и месте ФИО4 с помощью своего мобильного телефона «iPhone» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил сведения о возможности незаконного приобретения наркотического средства и о номере счёта электронного кошелька для его оплаты. В 17 часов 27 минут 12.08.2025 ФИО4, продолжая свои преступные действия, оплатил незаконно приобретаемое им наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) с помощью мобильного телефона путём перечисления денежных средств неустановленному лицу, после чего от неустановленного лица получил информацию о местонахождении наркотического средства в тайнике, находящемся на участке местности, имеющем географические координаты: 58.61068, 49.82474, расположенном в ветках у поваленного дерева на расстоянии 290 м в юго-восточном направлении от дома по адресу: Кировская область, Слободской район, дер. Балабаны, Шиховское сельское поселение, ул. Прекрасная, д. 1. Продолжая преступные действия, ФИО4 прибыл к месту, указанному неустановленным лицом, где в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут 12.08.2025 из тайника, находящегося на участке местности имеющем географические координаты: 58.61068, 49.82474, расположенном в ветках у поваленного дерева на расстоянии 290 м в юго-восточном направлении от дома по адресу: Кировская область, Слободской район, дер. Балабаны, Шиховское сельское поселение, ул. Прекрасная, д. 1 обнаружил и забрал, тем самым, незаконно приобрёл без цели сбыта свёрток с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере в количестве не менее 97,28 г.

Реализуя единый преступный умысел, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, 12.08.2025 в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 10 минут, находясь в указанном лесном массиве на участке местности, расположенном на расстоянии 290 м в юго-восточном направлении от дома по адресу: Кировская область. Слободской район, дер. Балабаны, Шиховское сельское поселение, ул. Прекрасная, д. 1, обладая информацией о способе сбыта наркотических средств посредством тайников-закладок, стал осуществлять поиск наркотического средства. После чего, 12.08.2025 в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут в ходе поисков ФИО4, находясь на участке местности, расположенном в указанном лесном массиве на расстоянии 275 м в юго-восточном направлении от дома по адресу: Кировская область, Слободской район, дер. Балабаны, Шиховское сельское поселение, ул. Прекрасная, д. 1, на земле у основания дерева обнаружил свёрток с наркотическим средством. Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанные время и месте ФИО4 забрал обнаруженный им свёрток с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, в количестве не менее 3,18 г, тем самым, незаконно приобрёл без цели сбыта указанное наркотическое средство путём присвоения найденного, которое поместил в имеющийся при нём металлический контейнер для незаконного хранения в целях личного потребления.

После чего 12.08.2025 в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 40 минут ФИО4 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в металлическом контейнере в значительном размере в количестве 3,18 г поместил в свою сумку, которую убрал в салон автомобиля «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, где стал незаконно хранить без цели сбыта. Вышеуказанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере в количестве не менее 97,28 г ФИО4 поместил в багажник указанного автомобиля под тряпки с правой стороны, где стал незаконно хранить без цели сбыта.

12.08.2025 в 19 часов 19 минут ФИО4 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Кирову (далее – ОКОН) во дворе дома № 9 по ул. Лепсе г. Кирова по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

12.08.2025 в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 31 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, припаркованного вблизи дома по адресу: 

<

...>, в багажнике с правой стороны под тряпками было обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в количестве не менее 97,28 г, т.е. в крупном размере; в сумке, находящейся на заднем сиденье указанного автомобиля было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере в количестве не менее 3,18 г.

Таким образом, ФИО4 хранил без цели сбыта указанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 97,28 г, в крупном размере, в период с момента приобретения с 18 часов 05 минут до 19 часов 19 минут 12.08.2025, то есть до момента его задержания сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Кирову и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 3,18 г, в значительном размере, в период с момента приобретения с 18 часов 15 минут до 19 часов 19 минут 12.08.2025, то есть до момента его задержания сотрудниками ОКОН.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве, превышающем 25 г и не превышающем 10000 г, является крупным; размер наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве, превышающем 2 г и не превышающем 25 г, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал в полном объёме и (с учётом оглашённых в ходе судебного заседания показаний, данных в ходе предварительного следствия, – том 1, л.д. 169-173, 181-184, 205-207) показал, что он знает о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, а также – о том, что они распространяются через тайники-закладки. 12.08.2025 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут он находился дома в квартире по адресу: 

<

адрес> решил приобрести для личного употребление наркотическое средство «гашиш» путём покупки в Интернет-магазине наркотика, находящегося а тайнике-закладке, а также сразу решил, что после того, как заберёт наркотик из тайника, рядом с ним поищет ещё тайники с наркотиком для личного употребления. С этой целью он, используя свой сотовый телефон «iPhonе», под учётной записью, которую ранее купил в сети Интернет, зашёл на торговую площадку «Кракен», в Интернет-магазине «Islahd Happiness» выбрал позицию «Гашиш» в количестве 100 г, после чего 12.08.2025 в 17 часов 27 минут оплатил наркотик через криптовалюту на сумму 108900 рублей. После оплаты наркотика он получил фотоизображения место тайника вблизи с. Порошино г. Кирова и координаты. До места закладки он поехал на автомобиле «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, принадлежащем матери ФИО1, в компании Свидетель №2, который, не зная о его преступных действиях, помог с установлением места, куда нужно было прибыть, путём введения координат в свой телефон. Когда они приехали на место вблизи 

<

адрес>, он (ФИО4) ушёл в лесной массив, где по фотографии нашёл тайник с наркотиком гашиш в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут, в тайнике, находившемся в земле, он забрал прямоугольный свёрток с наркотиком (весом 97,28 г) и положил себе в карман. Далее он, действуя с единым умыслом, продолжил поиск наркотика в этом же месте и в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут на расстоянии 15 м от тайника обнаружил под деревом другой свёрток (весом 3,18 г), развернул его, увидел, что там находится гашиш, данный свёрток он положил в металлический контейнер, часть употребил с помощью бутылки. Затем он вернулся к автомобилю, свёрток с большим весом убрал под тряпки в багажник, а второй свёрток в металлическом контейнере положил в сумку, оставив её на заднем пассажирском сиденье, оба наркотика он хранил в целях употребления. После этого они с Свидетель №2 поехали к его дому, и в 19 часов 19 минут у дома по адресу: 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего доставлены в УМВД России по городу Кирову по адресу: 

<

...>. У здания по данному адресу в ходе осмотра указанного автомобиля в багажнике под тряпками был изъят свёрток с наркотиком, а также в сумке был изъят металлический контейнер с наркотиком. В ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон. Он считает, что его действия должны квалифицироваться как одно преступление, предусмотренное ч. 2 ст.228 УК РФ, поскольку умысел на приобретение и хранение обоих наркотиков у него возник еще дома до поездки в лесной массив.

Из протокола проверки показаний на месте следует, что ФИО4 показал участок местности, расположенный на расстоянии 290 м в юго-восточном направлении от дома по адресу: Кировская область, Слободской район, д. Балабаны, Шиховское сельское поселение, ул. Прекрасная, д. 1, где в ветках упавшего дерева 12.08.2025 в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут он забрал в тайнике свёрток с наркотиком в крупном размере; а также показал участок местности, расположенный на расстоянии 275 м в юго-восточном направлении от дома по адресу: Кировская область, Слободской район, д. Балабаны, Шиховское сельское поселение, ул. Прекрасная, д. 1, где у основания одного из деревьев он в период 12.08.2025 в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 15 минут забрал свёрток с наркотиком в значительном размере (том 1, л.д. 185-193).

Помимо признательных показаний ФИО4 его вина в совершении преступления полностью подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что он, как сотрудник ОКОН, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 12.08.2025 в 19 часов 19 минут по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержал ФИО4 и Свидетель №2, которые приехали в автомобиле «Volkswagen Polo» р/з № во двор дома № 9 по ул. Лепсе г. Кирова. Данные лица были доставлены в УМВД Росии по гор. Кирову по адресу: 

<

...>. После чего 12.08.2025 в ходе осмотра указанного автомобиля у здания УМВД по указанному адресу под тряпками в багажнике с правой стороны был обнаружен и изъят свёрток в полимерной плёнке с содержимым, а в сумке, находящейся на заднем сидении за водительским сидением, был обнаружен и изъят металлический контейнер, внутри которого находилось вещество. 12.08.2025 в период с 21 часов 01 минуты до 21 часов 08 минут был произведён личный досмотр ФИО4, у которого был изъят сотовый телефон «iPhone». ФИО4 дал согласие на осмотр информации, содержащейся в сотовом телефоне, в ходе осмотра сотового телефона в нём обнаружены координаты 58.61068, 49.82474. Кроме того, ФИО4 сообщил логин и пароль от личного кабинета на Интернет-площадке «Кракен», где была обнаружена информация о покупке 12.08.2025 в 17 часов 27 минут наркотического средства гашиш на сумму 108900 рублей (том 1, л.д. 153-156).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 12.08.2025 около 16.00 часов он находился у ФИО4 дома по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 сказал, что ему нужно съездить по делам, он (Свидетель №2) поехал с ним за компанию. Они поехали на автомобиле «Volkswagen Polo» р/з № 43 в сторону 

<

адрес> г. Кирова. По просьбе ФИО4 он вёл в своём сотовом телефоне продиктованные ему координаты, после чего высветилось место – лесной массив вблизи 

<

адрес>. Когда они приехали, ФИО4 ушёл с телефоном в лесной массив, сказав, что идёт искать наркотик. Когда ФИО4 вернулся, то что-то положил в багажник автомобиля. Также в автомобиле находились на заднем сиденье сумка ФИО4, в кармане сиденья – пустая бутылка. Затем они вернулись во двор дома ФИО4, где в 19 часов 19 минут они были задержании сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Об обстоятельствах приобретения изъятого в сумке наркотика, ему (Свидетель №2) ничего не известно (том 1, л.д. 157-160, 161-163).

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что она 12.08.2025 вместе со вторым лицом принимала участие в качестве понятого в осмотре автомобиля «Volkswagen Polo» р/з №. В ходе осмотра в автомобиле были обнаружены и изъяты: из багажника – свёрток в полимерной плёнке с содержимым, из сумки на заднем сидении за водительским местом – в металлическом контейнере вещество коричневого цвета; из кармана сзади в переднем пассажирском сиденьи – пластиковая бутылка с нагаром. Всё найденное было изъято, упаковано, она расписалась в протоколе и на конвертах (том 1, л.д. 164-165).

Вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- сообщением сотрудника ОКОН ФИО5 в ОП № 1 УМВД России по гор. Кирову о задержании граждан у дома по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (том 1, л.д. 27); 

- рапортом старшего ОУ ОКОН УМВД России по гор. Кирову Свидетель №1 от 12.08.2025, из которого следует, что в ходе ОРМ «Наблюдение» 12.08.2025 в 19 часов 19 минут во дворе дома по адресу: 

<

...> были задержаны ФИО4 и Свидетель №2 в автомобиле «Volkswagen Polo» р/з № по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (том 1, л.д. 32-33);

- заявлениями ФИО4 о согласии на осмотр автомобиля, сотового телефона и учётной записи в сети Интернет (том 1, л.д. 36, 47, 48);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 12.08.2025 в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 31 минуты в автомобиле «Volkswagen Polo» р/з № были изъяты: из багажника с правой стороны под тряпками – свёрток из полимерной плёнки с содержимым внутри; с заднего сиденья за водительским сидением из сумки металлический контейнер с веществом коричневого цвета; из кармана сзади переднего пассажирского сиденья – трубка с нагаром (том 1, л.д. 37-44);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от 12.08.2025, из которого следует, что из правого кармана джинсов у него был изъят сотовый телефон «iPhone» (том 1, л.д. 46);

- протоколом осмотра предметов от 13.08.2025, из которого следует, что в сотовом телефоне «iPhone 14 Pro» IMEI:1:№, IMEI:2:№, изъятом у ФИО2, при открытии вкладки «Мои заказы» обнаружена следующая информация о заказе на торговой площадке Kraken в Интернет-магазине «Islahd Happiness»: дата заказа 12.08.2025 в 17:27, Гашиш, Город: за городом от 15 км ближний пригород до 50 км (Кировская область), печать норд съём клада, Цена: 108900 руб.; тип клада: земляной прикоп, тип сделки: мгновенная, статус заказа: оплачен, координаты: 58.61068, 49.82474, имеется фотоизображение лесного массива (том 1, л.д. 49-61);

- протоколом личного досмотра Свидетель №2 от 12.08.2025, из которого следует, что у него из правого кармана шорт изъят сотовый телефон «iPhone» (том 1, л.д. 78);

- заявлением Свидетель №2 о даче согласия на осмотр своего сотового телефона (том 1, л.д. 81);

- протоколом осмотра предметов от 15.08.2025, из которого следует, что в сотовом телефоне «iPhone 11» IMEI:1:№, IMEI:2:№ с сим-картой оператора сотовой связи «Ростелеком», изъятом у Свидетель №2, в приложении «Яндекс Карты» обнаружены GPS-координаты: 58.61068, 49.82474 (том 1, л.д. 82-86);

- заключением эксперта № 2784 от 14.08.2025, из которого следует, что вещество коричневого цвета количеством 97,28 г, изъятое 12.08.2025 при осмотре автомобиля «Volkswagen Polo» р/з №, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1, л.д. 114-116);

- заключением эксперта № 2785 от 15.08.2025, из которого следует, что:

вещество коричневого цвета количеством 3,18 г, изъятое 12.08.2025 при осмотре автомобиля «Volkswagen Polo» р/з №, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); 

на внутренней поверхности бутылки, изъятой 12.08.2025 при осмотре автомобиля «Volkswagen Polo» р/з № обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (том 1, л.д. 102-105);

- актом медицинского освидетельствования от 12.08.2025, из которого следует, что у ФИО4 установлено состояние наркотического опьянения, поскольку в биологических объектах обнаружена дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота (метаболит тетрагидроканнабинола) на уровне предела обнаружения (том 1, л.д. 66);

- протоколом осмотра предметов от 09.09.2025, из которого следует, что в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 12.08.2025 в автомобиле «Volkswagen Polo» р/з №» находится бумажный конверт (первоначальная упаковка), полимерный пакет, внутри которого находится брикет спрессованного вещества с пряным запахом (том 1, л.д. 129-132);

- протоколом осмотра предметов от 09.09.2025, из которого следует, что в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 12.08.2025 в автомобиле «Volkswagen Polo» р/з № находится промежуточная упаковка – белый лист бумаги и металлический контейнер с откидной крышкой; в опечатанной картонной коробке, поступившей из ЭКЦ, с надписью «изъято 12.08.2025 в автомобиле «Volkswagen Polo» р/з № находятся: первичная упаковка (бумажный конверт,) внутри которого находятся комки твёрдого спрессованного вещества с пряным запахом; первичная упаковка (бумажный конверт), внутри которого находится пластиковая помятая бутылка со следами нагара внутри (том 1, л.д. 135-139);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2025, из которого следует, что в опечатанном бумажном конверте, поступившем из ЭКЦ, с надписью «изъято 12.08.2025 в автомобиле «Volkswagen Polo» р/з № находится промежуточная упаковка – белый лист бумаги, внутри которого находятся: пакет из прозрачного полимерного материала, отрезок клейкой ленты, два фрагмента полимерного материала (том 1, л.д. 148-151).

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления установлена и доказана совокупностью собранных и исследованных доказательств, которые соответствуют и не противоречат друг другу.

Суд, оценивая показания ФИО4, данные в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, приходит к выводу, что они между собой существенных противоречий не содержат и являются признательными, поскольку ФИО4 не оспаривал время и место совершения преступления, подробно пояснял об обстоятельствах незаконного приобретения 12.08.2025 наркотического средства гашиш в количестве не менее 97,28 г, т.е. в крупном размере, и в количестве не менее 3,18 г, т.е. в значительном размере, без цели сбыта и незаконного хранения указанных наркотиков в автомобиле до момента задержания сотрудниками полиции, в ходе проверки показаний на месте показал точные места незаконного приобретения наркотика, обстоятельства их незаконного хранения.

Показания ФИО4 согласуются с другой совокупностью доказательств, поэтому суд кладёт их в основу приговора.

Суд считает, что показания ФИО4 полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, протоколами личного досмотра ФИО4 и Свидетель №2, протоколом осмотра автомобиля, протоколами осмотра предметов – сотовых телефонов и наркотических средств с упаковкой, результатами оперативно-розыскной деятельности, полученными и переданным следствию в соответствии с требованиями закона, заключениями экспертов, другими указанными письменными материалами дела.

Данные указанные выше доказательства суд признаёт допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания ФИО4 виновным в совершении преступления и кладёт её в основу приговора.

При этом протокол осмотра предметов в томе № 1 на л.д. 142-145, на которые указывает государственный обвинитель, не содержат информации, относящейся к предъявленному обвинению, в связи с чем, не имеет отношения к делу. 

Суд учитывает, что органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО4 квалифицированы как два разных преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере (в количестве не менее 97,28 г) и по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере (в количестве не менее 3,18 г).

Однако, в судебном заседании показаниями подсудимого ФИО4 установлено, что 12.08.2025, он, выезжая в лесной массив вблизи дома № 1 по ул. Прекрасная, дер. Балабаны, Шиховского сельского поселения, Слободского района Кировской области за оплаченным наркотиком действовал с единым умыслом, желая также приобрести наркотик путём поиска в указанном месте, по прибытии он в один период времени в целях личного употребления забрал оплаченный наркотик и найденный в 15 м от тайника аналогичный наркотик, оба наркотика одновременно поместил на хранение в свой автомобиль, откуда в тот же день они были изъяты сотрудниками ОКОН. 

Показания ФИО4 согласуются с протоколом проверки показаний на месте, составленным со схемой и фото-таблицей, из которых видно, что свёртки с наркотиком были приобретены в одном лесном массиве на расстоянии 15 м друг от друга практически в одно время.

Показания ФИО4 согласуются также с показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, протоколами личного досмотра, протоколом осмотра автомобиля, протоколами осмотра сотовых телефонов и наркотических средств, заключений экспертов, из которых видно, что оплата, поиск, приобретение и хранение наркотических средств происходило в один день 12.08.2025, после задержания ФИО4 сотрудниками ОКОН в тот же день из одного места – автомобиля были изъяты оба свёртка с наркотиком – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

По смыслу закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление.

При таких обстоятельствах суд считает, что ФИО4 совершено одно преступление с единым умыслом, направленным на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства для личного употребления. 

Суд считает, что показаниями подсудимого, свидетелей, протоколами личного досмотра, протоколом осмотра автомобиля, протоколами сотовых телефонов и осмотра наркотических средств, заключениями экспертов, определивших наименование и количество изъятого наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое в одном из пакетов находилось весом 97,28 г, с учётом постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, в действиях ФИО4 полностью доказан квалифицирующий признак преступления «в крупном размере».

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО4 по месту жительства, учёбы и работы характеризуется положительно, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим, совершил умышленное тяжкое преступление.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1719/1 от 09.09.2025 года ФИО4 во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства, в связи с чем, во время совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Признаков психических расстройств в форме хронического алкоголизма и наркомании у ФИО4 не обнаруживается (том 1, л.д. 224-225).

Оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов нет, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованы, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего, поэтому суд признаёт ФИО4 вменяемым.

Суд учитывает, что ФИО4 до возбуждения уголовного дела в объяснении подробно сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах совершённого преступления, в т.ч. неизвестных правоохранительным органам, в последующем давал признательные показания, в т.ч. при проверке показаний на месте, добровольно указал места приобретения наркотика, дал согласие на осмотр своего сотового телефона, сообщил логии и пароль учётной записи, поэтому в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, к смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

Суд, анализируя изложенное, учитывая требования ст. 56, ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначает подсудимому ФИО4 основное наказание в виде лишения свободы.

Суд считает, что назначение более мягких видов наказаний не будет обеспечивать достижение целей наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, а также не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, т.е. замены лишения свободы принудительными работами.

Вместе с тем, суд считает, что исправление ФИО4 возможно без изоляции от общества, поэтому при назначении наказания применяет ст. 73 УК РФ и считает назначенное основное наказание в виде лишения свободы условным с установлением испытательного срока.

Суд также учитывает все обстоятельства дела, характер совершённого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о личности подсудимого, учитывает также имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие у ФИО4 самостоятельного заработка и считает возможным назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа в соответствии с требованиями ст. 46 УК РФ.

Суд также учитывает, что контроль условно осуждённых осуществляет уголовно-исполнительная инспекция, поэтому не назначает подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд, хотя и установил смягчающие наказание подсудимого обстоятельства при отсутствии отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, оценивая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершённых преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает.

Данное наказание будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ учитывает, что сотовый телефон, принадлежащий ФИО4, являлся средством совершения преступления, считает, что данное имущество подлежит конфискации с сохранением ареста на указанное имущество до момента конфискации.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ, при этом оставляет наркотические средства на хранении до разрешения их судьбы по уголовным делам № и №, выделенным по факту сбыта наркотических средств ФИО4 неустановленным лицом.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённого ФИО4 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль поведения условно осуждённых, являться на регистрацию в данный орган два раза в месяц.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления приговора в законную силу путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: получатель УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову) ИНН 

<

***> КПП 434501001 банковский счёт 03100643000000014000 Отделение ФИО6 Банка России//УФК по Кировской области г. Кирова БИК Банка 013304182, корреспондентский счёт банка 40102810345370000033, л/счёт 

<

***> ОКТМО 33701000 КБК 11603127010000140, УИН №, штрафы по приговору суда.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 97,26 г и 3,16 г (остатки после исследований) – хранить в УМВД России по г. Кирову по адресу: 

<

...> до разрешения судьбы по уголовным делам № 12501330097000424 и № 12501330097000425; металлический контейнер, пакет из прозрачного полимерного материала, отрезок клейкой ленты, два фрагмента полимерного материала – уничтожить после вступления приговора в законную силу; сотовый телефон «iPhone 11» с сим-картой оператора сотовой связи «Ростелеком» – выдать Свидетель №2

Сотовый телефон «iPhone 14 Pro» IMEI 1:№, IMEI 2:№, принадлежащий ФИО2, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно обратить в собственность государства, сохранив арест на данное имущество до момента конфискации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы лица, её подавшие, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должны указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Т.В. Казакова